

KẾ HOẠCH

Triển khai năm bắt tình hình đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên công đoàn, người lao động vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 49-KH/BDVTU ngày 13/09/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về triển khai năm tình hình Nhân dân đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, công nhân lao động vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên, công nhân lao động trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, qua đó giáo dục, củng cố niềm tin của đoàn viên, công nhân lao động đối với Đảng, với mục tiêu, lý tưởng, với sự nghiệp đổi mới của đất nước.

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của các cấp công đoàn tham gia đóng góp vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV nhằm tập hợp và phát huy trí tuệ, quyền làm chủ của Nhân dân và góp phần tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động và ý chí quyết tâm trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân.

3. Việc theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình đoàn viên, công nhân lao động; lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, công nhân lao động vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng đảm bảo khoa học, thiết thực, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Theo dõi, nắm bắt và tổng hợp báo cáo tình hình thông tin, dư luận xã hội của đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội Đảng các cấp.

Giao Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc theo dõi, nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, người lao động trước và sau đại hội Đảng các cấp.

Tổng hợp, báo cáo tình hình đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội Đảng các cấp theo tiến độ sau:

- Báo cáo tình hình đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở: trước ngày 20/4/2025.
- Báo cáo tình hình đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội Đảng bộ cấp huyện: trước ngày 20/6/2025.
- Báo cáo tình hình đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội Đảng bộ cấp tỉnh lần thứ XII: Trước Đại hội (ngày 20/8/2025) và sau Đại hội (cuối tháng 10/2025).
- Báo cáo tình hình đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội XIV của Đảng: Trước Đại hội (ngày 20/11/2025) và sau đại hội (cuối tháng 01/2026).

Ngoài ra, thực hiện báo cáo đột xuất cho Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy khi có yêu cầu.

Nội dung báo cáo về tình hình đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội Đảng các cấp được tổng hợp trong báo cáo hoạt động công đoàn định kỳ hằng quý, 6 tháng và báo cáo tổng kết năm.

2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên công đoàn, người lao động vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

2.1 Đối tượng lấy ý kiến: Cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và người lao động đang làm việc, sinh hoạt công đoàn tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp do công đoàn các cấp quản lý.

2.2 Thời gian và nội dung lấy ý kiến: Việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng được tiến hành ngay sau khi dự thảo các văn kiện được công bố.

2.3 Hình thức lấy ý kiến

Giao Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì phối hợp Ban Tổ chức Liên đoàn Lao động tỉnh, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, công đoàn ngành và công đoàn các khu công nghiệp tổ chức 04 hội nghị lấy ý kiến cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và người lao động vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức hội nghị lấy ý kiến ủy viên Ban chấp hành, ủy viên Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh; cán bộ công đoàn chuyên trách các cấp; cán bộ, viên chức, người lao động các đơn vị trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh; cán bộ chủ chốt công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh và cán bộ chủ chốt công đoàn cơ sở trực thuộc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Bình Dương; đại diện cán bộ công đoàn cơ sở, đoàn viên công đoàn, người

lao động thuộc Công đoàn Viên chức, công đoàn ngành Dệt may, Công đoàn ngành Giáo dục, Công đoàn ngành Y tế (theo số lượng phân bổ).

- Giao 03 công đoàn các khu công nghiệp, mỗi đơn vị tổ chức 01 hội nghị lấy ý kiến đối với ủy viên Ban chấp hành, ủy viên Ủy ban kiểm tra công đoàn cấp mình và cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, người lao động đang sinh hoạt tại các công đoàn cơ sở trực thuộc theo phân cấp quản lý.

- Đối với các Liên đoàn lao động huyện, thành phố, tùy điều kiện, tình hình thực tế, tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng theo chỉ đạo của cấp ủy địa phương.

2.4. Tổng hợp ý kiến và tiến độ thực hiện

Các đơn vị được giao tổ chức hội nghị lấy ý kiến (nêu ở mục 2.3), sau khi hội nghị kết thúc chậm nhất 03 ngày, hoàn thành tổng hợp nội dung ý kiến góp ý, gửi báo cáo tổng hợp ý kiến về Liên đoàn Lao động tỉnh (thông qua Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh).

Trên cơ sở các văn kiện và tổng hợp ý kiến của các hội nghị, các cấp công đoàn, Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động tỉnh tổng hợp, tham mưu báo cáo tổng hợp kết quả thông qua Ban Thường vụ trước khi trình Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh và gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy theo tiến độ, thời gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên Đoàn Lao động tỉnh

- Giao Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai, quán triệt, chỉ đạo các Ban tham mưu của Liên đoàn Lao động tỉnh, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phối hợp thực hiện kế hoạch; tổng hợp, thông qua báo cáo trước khi trình Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp với các Ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền, nắm thông tin, dư luận và tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, người lao động trước và sau đại hội Đảng các cấp, báo cáo Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp Ban Tổ chức tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị cấp Liên đoàn Lao động tỉnh để lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng (theo mục 2.3).

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Triển khai và thực hiện Kế hoạch, thực hiện công tác tuyên truyền trước và sau đại hội Đảng các cấp; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, nắm thông tin, tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, người lao động thông qua các hội nghị giao ban dư luận, hội nghị báo cáo viên thường kỳ; thông qua đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội, lực lượng

nồng cốt tại cơ sở; thông qua hệ thống báo chí, các kênh mạng xã hội...

- Tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào các dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ cấp tỉnh và lấy ý kiến đóng góp vào các dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp để tổ chức thực hiện hiệu quả, đảm bảo tiến độ.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, người lao động trước trong và sau đại hội Đảng các cấp và báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý các văn kiện đại hội Đảng các cấp gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh theo tiến độ, thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai năm tình hình đoàn viên công đoàn, người lao động đối với Đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của đoàn viên công đoàn, người lao động vào các dự thảo văn kiện trình đại hội Đảng các cấp. Đề nghị các cấp công đoàn quan tâm, triển khai, phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo)
- Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu VT, Đảng đoàn, Đ/c Hà, H.Trang.

**TM. ĐẢNG ĐOÀN
BÍ THƯ'**

Nguyễn Kim Loan